
   
   
   
   
  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

        
Bogotá D.C. Noviembre 14 de 2007   

 
No.   : ALDCT- ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No.  157 de 2007.  
 
AL  : Señores Participantes   
   Contratación Directa No.  157 de 2007.  
 Ciudad.- 
    
   Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en los términos de 
referencia con sus respectivos adendos, el oferente dispondrá de dos (2) días hábiles a partir del 
quince (15) al dieciséis (16) de Noviembre de 2007 inclusive, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, 
con el fin de presentar las observaciones que estime pertinentes a los informes de evaluación 
jurídico, financiero y técnico de la contratación Directa No. 157 de 2007, cuyo objeto es 
“CONTRATAR LA CONSULTORIA DE LOS ESTUDIOS PRELIMINARES Y DISEÑOS PARA 
LOS PROYECTOS DE CONSTRUCCION DE LAVANDERIA, AULA VIRTUAL, ALOJAMIENTO 
SUBOFICIALES SOLTEROS Y MODULOS DE INSTRUCCIÓN DE LA BASE DE 
ENTRENAMIENTO DE IM CON SEDE EN COVEÑAS (SUCRE), ARMERILLO PARA EL 
BATALLON DE POLICIA NAVAL MILITAR Nº. 1 CON SEDE EN SAN ANDRES (ISLA) Y 
ARMERILLO PARA EL BATALLON DE FUSILEROS DE INFANTERIA DE MARINA Nº. 3 CON 
SEDE EN MALAGANA (BOLIVAR)”. 
 
     Estas evaluaciones permanecerán disponibles en el término señalado en 
la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares, ubicada en la 
carrera 50 No. 18-92 piso 1,  de igual forma son publicadas en las páginas Web del Portal Único 
de Contratación www.contratos.gov.co y de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser consultadas por los oferentes.  
 
   Conforme con lo expuesto, se informa que las observaciones se deben 
presentar por escrito hasta el día dieciséis (16) de Noviembre de 2007 a las 16:30 horas. De 
igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético al correo electrónico 
publicontratos@agencialogistica.mil.co  ó al Fax (091)- 4468041.  
 
 

Atentamente, 
 
 
 

Mayor  CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
Copia: 
 
Nº OFERENTE DIRECCION TELEFONO E-MAIL 
1 PROYECTAR 

INGENIERIA 
Carrera 9 Nº 47-52 ofc. 
504 Bogota. 

2873920-2851628 Fax 
2872914 

proyectaring@yahoo.com 
proyectaringenieria@gmail.com 

2 CONSORCIO AS Calle 41 Nº 20-39 piso 
2 5741399 Fax 5741399 ingjasb@yahoo.com 

3 JUAN CARLOS 
RAMIREZ PACHON – 
RAMIREZ DISEÑO 

Calle 74 Nº 61-27 apt 
201 Barrio San 
Fernando Bogota 

Telefax 6301042 jrarchitek@hotmail.com 

4 
MAURICIO 
VILLAMARIN 
RAMIREZ 

Autopista Norte 
Kilómetro 33 
PARCELACION 
APOSENTOS Casa 291 
Municipio SOPO 

Telefax 8788112 maurivillamar@yahoo.com 

5 CONSORCIO RH CALLE 127 C Nº 4-16 
OFC 104 Bogota. Telefax 5225475 Ricardo_her@hotmail.com 

 
 
 

 
Elaboro y revisó Jorge Camargo Becerra 

Abogad Grupo Precontractual 
 

 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbeláez 

Coordinadora. Grupo Precontractual  
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
 

INFORMES DE EVALUACION 
CONTRATACION DIRECTA No. 157 DE 2007 

 
 
OBJETO: “CONTRATAR LA CONSULTORIA DE LOS ESTUDIOS PRELIMINARES Y 
DISEÑOS PARA LOS PROYECTOS DE CONSTRUCCION DE LAVANDERIA, AULA VIRTUAL, 
ALOJAMIENTO SUBOFICIALES SOLTEROS Y MODULOS DE INSTRUCCIÓN DE LA BASE 
DE ENTRENAMIENTO DE IM CON SEDE EN COVEÑAS (SUCRE), ARMERILLO PARA EL 
BATALLON DE POLICIA NAVAL MILITAR Nº. 1 CON SEDE EN SAN ANDRES (ISLA) Y 
ARMERILLO PARA EL BATALLON DE FUSILEROS DE INFANTERIA DE MARINA Nº. 3 CON 
SEDE EN MALAGANA (BOLIVAR)”.  
 
1.  PRESENTARON OFERTA 
 
En noviembre 02 de 2007 las siguientes firmas: 
 
1.1. JUAN CARLOS RAMIREZ PACHÓN – RAMIREZ DISEÑO. 
 
1.2. PROYECTAR INGENIERÍA LTDA. 
 
1.3. CONSORCIO RH (INTEGRADO POR: G Y G CONSTRUCCIONES LTDA., 

VANEGAS Y GARZÓN LTDA., INACI LTDA., Y RICARDO HERRERA GANEM) 
 
1.4. MAURICIO VILLAMARÍN RAMÍREZ 
 
1.5. CONSORCIO AS (INTEGRADO POR : JORGE ALVARO SÁNCHEZ BOGOTÁ, 

JORGE ALVARO SÁNCHEZ BLANCO Y AN CONSTRUDISEÑOS LTDA) 
 
2. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio 583 ALGEV del 08 de noviembre de 2007, el comité jurídico conceptuó 
 
2.1. VERIFICACIÓN  DOCUMENTAL 

 
 

ASPECTOS 
DOCUMENTALES 

JUAN 
CARLOS 
RAMIREZ 

PACHÓN – 
RAMIREZ 
DISEÑO 

PROYECTAR 
INGENIERÍA 

LTDA. 
 

CONSORCIO 
RH 

 

MAURICIO 
VILLAMARÍN 

RAMIREZ 
 

CONSORCIO 
AS 

 

Documento de constitución 
del Consorcio NO APLICA NO APLICA CUMPLE NO APLICA CUMPLE 

Formulario No. 01 Carta de 
presentación CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario 2 Acreditación de 
la Capacidad de 
Contratación, inscripción en 
el RUP  

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario 3 - Relación de 
Contratos Vigentes o en 
Ejecución 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario No. 4 Propuesta 
Económica 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

Formulario No. 05 - 
Compromiso anticorrupción   CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de existencia y 
Representación Legal – 
personas jurídicas 

NO APLICA CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE 
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Certificado RUP: actividad 
02, Especialidad 10, Grupo 
05. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Constancia de Aportes 
parafiscales CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Registro Único Tributario 
RUT CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación 
Responsabilidad Fiscal  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Recibo de pago pliego de 
condiciones CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Palzo de ejecución 28 de 
diciembre de 2007 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  
2.2. CONCLUSIÓN 
 
El Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal los oferentes CUMPLEN con los 
requisitos exigidos en los términos de referencia, en consecuencia se HABILITAN  para 
continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 



              

3. INFORME DE EVALUACION FINANCIERA 
 
Mediante oficio 590 ALGEV del 09 de Noviembre de 2007, el comité financiero conceptuó: 

 
♦ Mediante oficio Nº 1896 ALGEV de fecha 06 de Noviembre de 2007, se solicitó a la firma PROYECTAR INGENIERIA LTDA copia Declaración de renta del año 

2006, presentada a la Dirección de Impuestos y aduanas Nacionales, a lo que el oferente allegó la respectiva información con documento de fecha 07 de 
Noviembre, cumpliendo con los requisitos exigidos en los pliegos de condiciones del proceso en referencia. 

 
♦ Mediante oficio Nº 1900 ALGEV de fecha 07 de Noviembre de 2007, se solicitó al integrante INACI LTDA de la firma CONSORCIO RH los estados financieros 

del año 2006 que contuvieran la expresión “ver opinión adjunta” antepuesta a la firma del revisor fiscal, a lo que el oferente allegó la respectiva información con 
documento de fecha 08 de Noviembre de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones del proceso en referencia. 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTES BALANCE GENERAL 
CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN REVISOR 
FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCION 

DECLARACION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES 

JUAN CARLOS RAMIREZ 

JUAN CARLOS RAMIREZ SI NO SI SI N/A SI SI NO 

PROYECTAR INGENIERIA 

PROYECTAR INGENIERIA SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO RH 

G Y G CONSTRUCCIONES LTDA  SI SI SI SI SI SI SI NO 

VANEGAS Y GARZON LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

INACI LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 
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RICARDO HERRERA GANEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ 

MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ SI SI SI NO N/A SI SI NO 

CONSORCIO A.S. 

JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO SI SI SI SI SI SI SI NO 

JORGE ALVARO SANCHEZ BOGOTA SI SI SI SI SI SI SI NO 

AN CONTRUDISEÑOS LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE TRABAJO 
>=20% 

20% PRESUPUESTO 
OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA  = 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 

VALOR 
PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPUESTO 

EN SMMLV 

JUAN CARLOS RAMIREZ 33% 1.916.000,00 27.200.000,00 108.865.000,00 68.000.000,00 2.462,40 136.000.000,00                      313,58  

PROYECTAR INGENIERIA 59% 146.079.866,00 27.200.000,00 221.977.442,00 68.000.000,00 10.586,24 136.000.000,00                      313,58  

CONSORCIO RH 33% 2.609.085.853,00 27.200.000,00 3.262.402.911,00 68.000.000,00 165.569,07 136.000.000,00                      313,58  

MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ 7% -414.000,00 27.200.000,00 181.772.110,00 68.000.000,00 10.253,47 136.000.000,00                      313,58  

CONSORCIO A.S. 32% 621.107.852,00 27.200.000,00 564.724.615,00 68.000.000,00 32.646,25 136.000.000,00                      313,58  

 
NOTA:  
 

1) Dando aplicación al numeral 19. causales de rechazo aspectos financieros subnumeral 25. cuando el proponente no adjunte con su propuesta el balance 
general y estado de resultados a 31 de diciembre de 2006. el comité financiero recomienda no tener en cuenta al oferente JUAN CARLOS RAMIREZ PACHON 
– RAMIREZ DISEÑO por no presentar el estado de resultados del año 2006 por lo tanto no se solicitó certificación a los estados financieros. 

 
2) El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4 del CONSORCIO R. H. integrante G Y G CONTRUCCIONES LTDA. es 214,55 smmlv. 
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3) Dando aplicación al numeral 19. causales de rechazo aspectos financieros subnumeral 18. cuando el proponente no cumplan con todos y cada uno de los 
indicadores financieros establecidos en los términos de referencia, el comité financiero recomienda no tener en cuenta al oferente MAURICIO VILLAMARIN 
RAMIREZ, por no cumplir con el capital de trabajo solicitado en el pliego de condiciones, por lo tanto no se solicitó documentos aclaratorios.

3.1. CONCLUSION 
 
Los oferentes PROYECTAR INGENIERIA, CONSORCIO RH Y CONSORCIO A.S. CUMPLEN con todos los indicadores financieros y la capacidad residual de contratación 
solicitados  en el pliego de condiciones. 
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4. INFORME DE EVALUACION TECNICA: 
 
Mediante oficio 071346 del 07 de noviembre de 2007, el comité técnico evaluador conceptuó: 

 
PROPONENTE:  PROYECTAR INGENIERIA LTDA          
           

CONTRATANTE OBJETO VALOR INICIO TERMINO AREA (M2) CERTIFICACION ACTA RECIBO A 
SATISFACCIÓN  CALIFICACION VALIDA OBSERVACIONE

S 

GIMNASIO 
GRANADINO 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL 
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL 
(VULNERABILIDAD SISMICA, 
REDISEÑO DE LAS INSTALACIONES 
HIDRAULICAS, SANITARIAS Y 
ELECTRICAS DEL EDIFICIO DONDE 
FUNCIONAL EL GIMNASIO 
GRANADINO EN LA CARRERA 16 # 18-
38 BARRIO TEUSAQUILLO, BOGOTA 

$ 23,000,000.00  
(56.37 SMMLV) ENE 10/06 FEB 28/06 1250,00 FOLIO 53 FOLIO 53 BUENA SI   

CDA COLOMBIA 

ESTUDIO DE SUELOS CON ANALISIS 
DE CIMENTACIONES, DIAGNOSTICO Y 
PATOLOGIA ESTRUCTURAL PARA 
EVALUACION SISMICA Y DISEÑO 
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL 
CONSTRUCCION EDIFICIO Y BODEGA 
DONDE FUNCIONA EL PROGRAMA MA 
PTI DE CAPACITACION A LA 
COMUNIDAD MENOS FAVORECIDA EN 
EL BARRIO LAS CRUCES, BOGOTA 

$ 28,560,000.00  
(69.85 SMMLV) OCT 10/06 DIC 10/06 1507,2 FOLIO 55 FOLIO 55 SATISFACTORIO SI   

DIRECCION DE 
ABASTECIMIEN
TOS ARMADA 
NACIONAL 

CONSULTORIA TODO COSTO PARA 
ADELANTAR LOS ESTUDIOS, 
DISEÑOS, TRAMITES, OBTENCION Y 
PAGO DE LICENCIAS DE 
COSNTRUCCIONE SPARA EL 
DESARROLLO DE OBRAS EN LAS 
UNIDADES DE INFANTERIA DE 
MARINA (PUERTO LOPEZ, 
BARRANCABERMEJA, PUERTO 
INIRIDA,, PUERTO CARREÑO, YATI Y 
ARAUCA) 

$128,102,648.00 
(415.73 SMMLV) 

JUNIO 
12/07 SEP 12/07 2757,2 NO PRESENTO NO PRESENTO NO PRESENTA NO   
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  TOTAL 126.22 SMMLV     2757,20         

LA SUMATORIA 
DE LOS 
CONTRATOS 
PRESENTADOS 
Y VALIDADOS, 
NO ES COMO 
MÍNIMO EL 
VALOR TOTAL 
DEL 
PRESUPUESTO 
($ 136.000.000 = 
313.58 SMMLV) 
COMO LO EXIGE 
EL PLIEGO.  NO 
CUMPLE 

           
PROPONENTE:  CONSORCIO AS (JORGE ALVARO SANCHEZ BOGOTA - JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO - A.N. CONSTRUDISEÑOS LTDA)  
           

CONTRATANTE OBJETO VALOR INICIO TERMINO AREA (M2) CERTIFICACION ACTA RECIBO A 
SATISFACCIÓN  CALIFICACION VALIDA OBSERVACIONE

S 

FONADE 
ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑO 
ARQUITECTONICO REMODELACION 
INMUEBLE BANCO DE LA REPUBLICA 

$127,903,560.64  
(313.49 SMMLV)  ABR 4/06 NOV 4/06 9803,51 FOLIO 120   NO PRESENTA NO 

LA 
CERTIFICACION 
NO ESTÁ 
CALIFICADA 
COMO LO EXIGE 
EL PLIEGO 

INSTITUTO 
CASAS 
FISCALES 
EJERCITO 

CONSULTORIA PARA DESARROLLAR 
ESTUIOS, CALCULOS Y AJUSTES DE 
DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION, 
OBRAS COMPLEMENTARIAS 
EXTERNAS Y OBTENCION LICENCIAS 
DE UN BLOQUE DE EDIFICIO DE DOS 
TORRES DE 44 APARTAMENTOS 
CADA UNA Y ONCE PISOS DE ALTURA 
UBICADO EN LA CALLE 106 CON 
CARRERA 9 EN BOGOTA 

$148,598,300  
( 364.21 SMMLV) SEP 26/06 JUNIO 8/07 14000   FOLIO 122 BUENO SI   

  TOTAL 364.21 SMMLV     14000         CUMPLE 
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PROPONENTE:  JUAN CARLOS RAMIREZ PACHON - RAMIREZ DISEÑO 

CONTRATANTE OBJETO VALOR INICIO TERMINO AREA (M2) CERTIFICACION ACTA RECIBO A 
SATISFACCIÓN  CALIFICACION VALIDA OBSERVACIONES 

INDUSTRIAS 
ALIMENTICIAS 
EL 
SANDUCHON 
LTDA 

ELABORACION DEL DISEÑO 
ARQUITECTONICO, ESTUDIO DE 
SUELOS, CALSCULO ESTRUCTURAL, 
DISEÑOS HIDROSANITARIOS, 
DISEÑOS ELECTRICOS Y DISEÑO DE 
LINEAS DE AIRE ACONDICIONADO, 
GESTIONES, LICENCIA 

$ 72,500,000.00  
(177.69 SMMLV) FEB 1/06 MAYO 3/06 2850,00 FOLIO 51   

CUMPLIMIENTO 
A CABALIDAD EN 
TERMINOS DEL 

CONTRATO 
SI   

INDUSTRIA 
PANIFICADORA 
EL COUNTRY 

DISEÑO ARQUITECTONICO, INCLUIDO 
ESTUDIO DE SUELOS, CALCULO 
ESTRUCTURAL, DISEÑOS 
ELECTRICOS, RED DE VOZ, Y DATOS, 
SANITARIOS, HIDRAULICOS, RED D 
EGAS Y GESTIONES Y PAGOS PARA 
OBTENCION LICENCIA DE 
CONSTRUCCION INSTALACIONES 
INDUSTRIA PANIFICADORA EL 
COUNTRY LTDA 

 $ 48,250,000.00  
(134.77 SMMLV) FEB 15/04 JUNIO 

15/04 1751,64 FOLIO 53   
CUMPLIMIENTO 
A 
SATISFACCIÓN 

SI   

ARCO 
CONSTRUCCIO
NES 

ELABORACION DISEÑO 
ARQUITECTONICO INCLUIDO 
ESTUDIO DE SUELOS, CALCULO 
ESTRUCTURAL, DISEÑOS 
ELECTRICOS, DISEÑOS 
HIDROSANITARIOS) EDIFICIO 
MULTIFAMILIAR 4 PISOS 

$ 19,650,000,00             
( 68.70 SMMLV)  ABR 4/01 JUL 4/01 795 FOLIO 55   

CUMPLIMIENTO 
A 
SATISFACCIÓN 

SI   

  TOTAL 381.16 SMMLV     5396,64         CUMPLE 
           
PROPONENTE:  MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ 
           

CONTRATANTE OBJETO VALOR INICIO TERMINO AREA (M2) CERTIFICACION ACTA RECIBO A 
SATISFACCIÓN  CALIFICACION VALIDA OBSERVACIONES 

CONSTRUCTOR
A PREMIER 
LTDA 

CONSULTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS 
PROYECTO LOCALES Y OFICINAS 
PASEO IBERIA 

$ 20,000,000.00  
( 46.15 SMMLV) Ene-06 Jul-06 1603,00 FOLIO 27   NO PRESENTA NO 

JOSE 
GONGORA 
ARCINIEGAS 

ESTUDIOS Y DISEÑOS CASA 
MUNICIPIO SOPO 

$ 35,000,000.00  
( 80.77 SMMLV) Ene-07 May-07 715,00 FOLIO 28   NO PRESENTA NO 

NO DETALLA 
ACTIVIDADES 
EJECUTADAS 
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CONSORCIO 
TRANSMILENIO 
NQS 

ESUDIOS Y DISEÑOS ESPECIO 
PUBLICO ENTRE CALLE 92 Y CALLE 10 

$ 105,462,500.00 
(341,30 SMMLV) ABR 8/02 OCT 14/02 384400,00 FOLIO 29   NO PRESENTA NO 

NO SON 
EDIFICACIONES. ES 

URBANISMO 
  TOTAL 0     0         NO CUMPLE 
           
           
PROPONENTE: CONSORCIO R H (G Y G CONSTRUCCIONES LTDA - VANEGAS Y GARZON LTDA - INACI LTDA - RICARDO HERRERA GANEM)  
           

CONTRATANTE OBJETO VALOR INICIO TERMINO AREA (M2) CERTIFICACION ACTA RECIBO A 
SATISFACCIÓN  CALIFICACION VALIDA OBSERVACIONES 

FONADE 

REALIZAR ESTUDIOS 
ARQUITECTONICOS Y LOS ESTUDIOS 
TECNICOS DE LOS COMPLEJOS 
CARCELARIOS PENITENCIARIOS D 
ENAPOLES, MUNICIPIO DE PUERTO 
TRIUNFO, ANTIOQUIA Y MEDELLIN, 
CORREGIMIENTO DE SAN 
CRISTOBAL, ANTIOQUIA 

1640945145.6 
(4301.29SMMLV) AGO 5/05 FEB 4/06 6598,77 FOLIO 192   BUENO SI   

FONDO 
ROTATORIO 
POLICIA 

DISEÑO, DETALLES, 
ESPECIFICSACIONES TECNICAS, 
PRESUPUESTO Y SUPERVISION 
ARQUITECTONICA DE ALTA 
TECNOLOGIA PARA EL EDIFICIO 
ADMINISTRATIVO Y PUESTO 
CONTROL BASE AEREA EL DORADO 

$ 59,624,000.00 
(192.95 SMMLV) MAR 1/02 ABR 29/02 5292 FOLIO 246   

CUMPLIO 
OBJETO 
CONTRACTUAL 

SI   

  TOTAL 4494 SMMLV     11890,77         CUMPLE 
 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO PARA LA EJECUCION DE LA CONSULTORIA 
 

PROPONENTE:  PROYECTAR INGENIERIA LTDA 
  
      
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre: ADRIAN MENJURA LOPEZ      
Profesión: ARQUITECTO      
Hoja de vida: FOLIO 73      
Diploma: FOLIO 77      
Matrícula Profesional:  FOLIO 78      
Carta de compromiso: FOLIO 72      
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CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

CONSTRUCCIONES BARSA DIRECTOR DE DISEÑOS ARQUITECTONICOS Y 
ESTUDIOS TECNICOS FOLIO 79 SI   

PROYECTAR INGENIERIA LTDA DIRECTOR DE DISEÑOS ARQUITECTONICOS Y 
PLANEACION DE PROYECTOS FOLIO 80 SI   

        CUMPLE 
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 1     
Nombre:  HERNANDO GOMEZ CADENA     
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 83      
Diploma: FOLIO 91      
Diploma Especialización: FOLIO 92      
Matrícula Profesional:  FOLIO  90      
Carta de compromiso: FOLIO 82      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

ESTUDIOS DE SUELOS PARA PROYECTAR INGENIERIA ASESOR GECOTECNICO FOLIO 93 SI   

ESTUDIOS DE SUELOS PARA HIDROTEC LTDA ASESOR GECOTECNICO FOLIO 95 SI   

ESTUDIOS DE SUELOS PARA INGETEC S.A. COORDINADOR ESTUDIOS GEOTECNICOS FOLIO 97, SI   

DISEÑOS GEOTECNICOS PARA GOMEZ, CAJIAO Y 
ASOCIADOS DISEÑOS GEOTECNICOS FOLIO 100 SI   

        CUMPLE   
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 2     
Nombre:  JOSE MANUEL ALVAREZ LUGO     
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO  105      
Diploma: FOLIO 123      
Diploma Especialización: FOLIO  124      
Matrícula Profesional:  FOLIO  122      
Carta de compromiso: FOLIO 103      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

JOSE OLMOS OLMOS  INGENIERO DE DISEÑO EN EL AREA DE GEOTECNIA 
Y PAVIMENTOS FOLIO 126 SI   
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WALTER GARCIA ESTUDIO DE SUELOS Y FUNDACIONES FOLIO 127 SI   
WALTER GARCIA ESTUDIO DE SUELOS Y FUNDACIONES FOLIO 128 SI   
OTROS CONTRATANTES ESTUDIOS DE SUELOS FOLIOS 129 AL 133 SI   
        CUMPLE   
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 1     
Nombre:  JUAN RICARDO TORRES SALAZAR     
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 136      
Diploma: FOLIO 141      
Diploma Especialización: FOLIO 142      
Matrícula Profesional:  FOLIO  139      
Carta de compromiso: FOLIO 135      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
SANER INGENIERIA DISEÑADOR FOLIO 143 12500 SI   
SANER INGENIERIA DISEÑADOR FOLIO 144 7300 SI   
COTELCO DISEÑADOR FOLIO 145 2000 SI   
TECNICA DISEÑADOR FOLIO 146 2200 SI   
FERNANDO PACHON DISEÑADOR FOLIO 147 3000 SI   
        CUMPLE   
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 2     
Nombre:  JOSE NELSON DIAZ CARDENAS     
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 150      
Diploma: FOLIO 155      
Diploma Especialización: FOLIO 156      
Matrícula Profesional:  FOLIO  164      
Carta de compromiso: FOLIO 149      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
PUBLIO PINEDA DISEÑADOR FOLIO 158 2500 SI   
CARLOS RIVERA DISEÑADOR FOLIO 159 19820 SI   
LUIS H. MAHECHA DISEÑADOR FOLIO 160 2120 SI   
DISEÑOS Y ESTRUCTURAS DISEÑADOR FOLIO 161 2300 SI   
S & A DISEÑADOR FOLIO 162 7000 SI 2 DISEÑOS 
        CUMPLE   
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INGENIERO HIDRAULICO      
Nombre:  JAIRO MORENO GODOY      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 167      
Diploma: FOLIO 168      
Diploma Especialización:  NO PRESENTO     
Matrícula Profesional:  FOLIO 178      
Carta de compromiso: FOLIO 166      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
RETO CONSTRUCCIONES DISEÑADOR FOLIO 180 15416 SI 5 DISEÑOS 
DINAMICA CONSTRUCCIONES DISEÑADOR FOLIO 181 14388 SI 5 DISEÑOS 
        CUMPLE   
      
INGENIERO ELECTRICO      
Nombre:  OCTAVIO MORA BEDOYA      
Profesión: INGENIERO ELECTRICISTA      
Hoja de vida: FOLIO 184      
Diploma: FOLIO 189      
Matrícula Profesional:  FOLIO 188      
Carta de compromiso: FOLIO 183      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
UT GALERIA MUNICIPAL CALARCA DISEÑADOR FOLIO 197 132000 SI   
BANCA CONSTRUCTORA S.A. DISEÑADOR FOLIO 198 7717 SI   

NORCO S.A. DISEÑADOR FOLIO 200 NO INDICA SI 1030 CASAS Y 372 
APTS 

        CUMPLE   
 
 

PROPONENTE:  CONSORCIO AS (JORGE ALVARO SANCHEZ BOGOTA - JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO - A.N. CONSTRUDISEÑOS LTDA) 
      
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre: LÁZARO ANDRÉS TRUJILLO MOSQUERA     
Profesión: ARQUITECTO      
Hoja de vida: FOLIO 129      
Diploma: FOLIO  134      
Matrícula Profesional:  FOLIO  132      
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Carta de compromiso: FOLIO  131      
CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

CAJA DE CRÉDITO AGRARIO ARQUITECTO PROYECTISTA FOLIO  135 NO 

FUNDACION GIMNASIO CAMPESTRE DISEÑO ARQUITECTONICO FOLIO 137 NO 

MAURICIO ACHURY DISEÑO URBANISTICO FOLIO 139 NO 

LOS CARGOS DESEMPEÑADOS 
NO CORRESPONDEN A DIRECTOR 
DE ESTUDIOS COMO LO EXIGE EL 

PLIEGO 

        NO CUMPLE 
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 1     
Nombre:  JAVIER MILLAN LOPEZ      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO       
Diploma: FOLIO 180      
Diploma Especialización: FOLIO 179      
Matrícula Profesional:  FOLIO  177      
Carta de compromiso: FOLIO 176      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
ESTUDIOS DE SUELOS PARA AGORA  ESPECIALISTA SE SUELOS FOLIO 181 SI   

ESTUDIOS DE SUELOS PARA TCI ASESOR GECOTECNICO FOLIO 183 SI   

ESTUDIOS DE SUELOS PARA CONSORCIO COLECTIVO DE 
INGENIEROS ASESOR Y ESPECIALISTA EN GEOTECNIA FOLIO 184 SI   

        CUMPLE   
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 2     
Nombre:  ALVARO ROJAS ARIAS      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO  166      
Diploma: FOLIO  171      
Diploma Especialización: FOLIO   172 (CERTIFICACION)     
Matrícula Profesional:  FOLIO   169      
Carta de compromiso: FOLIO  168 
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CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
GUERRA ASOCIADOS LTDA ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 173 SI 3 PROYECTOS 
        CUMPLE   
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 1     
Nombre:  ANGEL DE ORO SANTIS      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 140      
Diploma: FOLIO 145      
Diploma Especialización: FOLIO  146      
Matrícula Profesional:  FOLIO   143      
Carta de compromiso: FOLIO  42      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 

PCA COORDINADOR DE PROYECTOS FOLIO 147 12500 NO 

EL CARGO 
DESEMPEÑADO NO 
CORRESPONDE  A 
DISEÑADOR 
ESTRUCTURAL COMO 
LO EXIGE EL PLIEGO 

        NO CUMPLE 
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 2     
Nombre:  MIGUEL ROSERO POLO      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 153      
Diploma: FOLIO 158      
Diploma Especialización: FOLIO 159      
Matrícula Profesional:  FOLIO  156      
Carta de compromiso: FOLIO 155      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 

INYCO DIRECTOR DE PROYECTOS ESTRUCTURALES FOLIO 160 54725 NO 

EL CARGO 
DESEMPEÑADO NO 
CORRESPONDE  A 
DISEÑADOR 
ESTRUCTURAL COMO 
LO EXIGE EL PLIEGO 

ARQUITECTURA URBANA DISEÑADOR ESTRUCTURAL FOLIO 163 7497 SI 2 PROYECTOS 
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COLECTIVO DE INGENIEROS DISEÑOS FOLIO 165 NO INDICA NO   
        CUMPLE   
      
INGENIERO HIDRAULICO      
Nombre:  JORGE SANCHEZ BOGOTA      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 185      
Diploma: FOLIO 189      
Diploma Especialización:  NO PRESENTO     
Matrícula Profesional:  FOLIO 188      
Carta de compromiso: FOLIO 187      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 

JORGE ALVARO SANCHEZ B. DISEÑADOR FOLIO 191 SUPERIOR A 
95919 SI 86 DISEÑOS 

        CUMPLE   
      
INGENIERO ELECTRICO      
Nombre:  NELSY CRUZ SUÁREZ      
Profesión: INGENIERO ELECTRICISTA      
Hoja de vida: FOLIO 199      
Diploma: FOLIO 204      
Matrícula Profesional:  FOLIO 202      
Carta de compromiso: FOLIO 1201      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 

CONTRALORIA SANTA FE DE BOGOTA DISEÑADOR FOLIO 205 NO INDICA NO   

RICARDO POVEDA ALVAREZ DISEÑADOR FOLIO 207 5788 SI 3 DISEÑOS 
INCIPAL DISEÑADOR FOLIO 210 2995 SI 4 DISEÑOS 
        CUMPLE   
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PROPONENTE:  JUAN CARLOS RAMIREZ PACHON - RAMIREZ DISEÑO 
      
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre: HÉCTOR ALONSO ROJAS ESPINOSA      
Profesión: ARQUITECTO      
Hoja de vida: FOLIO 61      
Diploma: FOLIO 74      
Matrícula Profesional:  FOLIO 75      
Carta de compromiso: FOLIO 59      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
HUMBERTO MOSCOSO BARRERA DIRECTOR DE DISEÑO FOLIO 76 SI   
VICTOR HUGO BURGOS DIRECTOR DE DISEÑO FOLIO 77 SI 5 PROYECTOS 

PLANEACION PUERTO SALGAR CONTRATISTA ESTUDIOS Y DISEÑOS FOLIO 78 NO EL CARGO NO CORRESPONDE A 
DIRECTOR DE DISEÑO 

ALCALDIA DE BOGOTA CONTRATISTA ESTUDIO REMODELACION FOLIO 79 NO 

LA CONSULTORIA FUE REALIZADA 
POR MARTINEZ Y ROJAS. NO 

INDICA EL PROFESIONAL NI EL 
CARGO 

        CUMPLE 
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 1      
Nombre:  JUAN RAMON VARGAS MADRID      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 81      
Diploma: FOLIO 104      
Diploma Especialización: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO  105      
Carta de compromiso: FOLIO 124      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
ESTUDIOS DE SUELOS PARA MARCO GUERRERO 
FEHSENFELD ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 106 SI 47 PROYECTOS 

ESTUDIOS DE SUELOS PARA R. BARON ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 108 SI   
ESTUDIOS DE SUELOS PARA ALCALDIA DE SOACHA ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 109 SI   
ESTUDIO DE SUELOS PARA ALFONSO PEÑA ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 111 SI   
OTROS ESTUDIOS DE SUELOS FOLIOS 114 AL 123 SI CUMPLE   
      



Informes de evaluación Contratación Directa No.157 de 2007 .            18 
 

 

INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 2      
Nombre:  VICTOR MAURICIO PAEZ ALDANA      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO  126      
Diploma: FOLIO 141      
Diploma Especialización: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO 142      
Carta de compromiso: FOLIO  149      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
ESTUDIOS DE SUELOS PARA PAPYRUS LTDA ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 143 SI   
ESTUDIOS DE SUELOS PARA GISELA TAMASCO ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 144 SI   
ESTUDIOS DE SUELOS PARA FERNANDO DUEÑAS ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 146 SI   

OTROS ESTUDIOS DE SUELOS FOLIOSA 147 AL 
148 SI   

        CUMPLE   
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 1      
Nombre:  DARIO ORGANISTA SACRISTAN      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 151      
Diploma: FOLIO 157      
Diploma Especialización: FOLIO 159      
Matrícula Profesional:  FOLIO  164      
Carta de compromiso: FOLIO 168      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 

ALEJANDRO PUENTES DISEÑADOR FOLIO 165 2150 SI EL AREA SE OBTUVO 
DEL FOLIO 51 

SURCOVI LTDA DIRECCION DE OBRAS FOLIO 166 6250 NO NO ES DISEÑO 
ESTRUCTURAL 

UNIVERSIDAD DISTRITAL DISEÑOS TECNICOS FOLIO 167 1200 NO   
    CUMPLE   
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 2      
Nombre:  LUIS CARLOS LONDOÑO MARTINEZ      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 169      
Diploma: NO PRESENTO      
Diploma Especialización: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO  175      
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Carta de compromiso: FOLIO 178      
CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 

LUIS CARLOS ROSAS ING CALCULISTA FOLIO 176 2333 NO 

NO CORRESPONDE A 
DISEÑO 
ESTRUCTURAL DE 
EDIFICACIONES 

MARIA CRISTINA PLAZA D. ING ADSCRITO FOLIO    NO NO INDICA TIPO DE 
CONSULTORIA 

    CUMPLE   
      
INGENIERO HIDRAULICO      
Nombre:CLIMACO VILLEGAS BETANCOURT      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 180      
Diploma: FOLIO 192      
Diploma Especialización:  NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO 191      
Carta de compromiso: FOLIO 203      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
MIP INGENIEROS DISEÑADOR FOLIO 194 7623 SI   
CONSORCIO INVERSIONES H.S. DISEÑADOR FOLIO 195 NO INDICA NO   
IMEC LTDA DISEÑADOR FOLIO 196 5553,5 SI   
OTROS DISEÑADOR FOLIO 197 AL 202 SUP A 12412     
    CUMPLE   
      
INGENIERO ELECTRICO      
Nombre:  NESTOR ORGANISTA SACRISTAN      
Profesión: INGENIERO ELECTRICISTA      
Hoja de vida: FOLIO 205      
Diploma: FOLIO 217      
Matrícula Profesional:  FOLIO 213      
Carta de compromiso: FOLIO 216      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
SENA DISEÑADOR FOLIO 214 1250 SI   
CONSTRUCTORA SANTA ANA DISEÑADOR FOLIO 215 4300 SI   
    CUMPLE   
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PROPONENTE:  MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ 
      
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre: MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ      
Profesión: ARQUITECTO      
Hoja de vida: FOLIO 30      
Diploma: FOLIO 42      
Matrícula Profesional:  FOLIO 39      
Carta de compromiso: FOLIO       

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

CONSORCIO IEH GRUCON CIC ESTUDIOS Y DISEÑOS FOLIO 43 NO 
NO ES DIRECTOR DE DISEÑO DE 
OBRAS CIVILES (EDIFICACIONES) 

COMO EXIGE EL PLIEGO 
P&M STUDIO LTDA DISEÑO FOLIO 44 NO NO ES DIRECCION DE DISEÑOS 
INSTITUTO CASAS FISCALES EJERCITO INTERVENTORIA FOLIO 45 NO NO ES DIRECCION DE DISEÑOS 
CONSTRUCTORA FEDERAL CONSULTORIA ESTUDIOS Y DISEÑOS FOLIO 46 SI   
         CUMPLE  
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 1      
Nombre:  CASTELLAR INGENIERIA EU- BERND CASTELLAR HANSEN     
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 48      
Diploma: FOLIO 79      
Diploma Especialización: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO 80      
Carta de compromiso: FOLIO 103      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
TORRES DE SABANETA ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 82 SI   
RAUL CASTILLO ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 83 SI   
CONSORCIO YILENBRO ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 84 SI   
OTROS ESTUDIOS DE SUELOS FOLIOS 86 AL 102 SI CUMPLE   
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 2      
Nombre:  FRANCISCO RODRIGUEZ SUAREZ      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO        
Diploma: FOLIO 122      
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Diploma Especialización: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO 123      
Carta de compromiso: FOLIO 129      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
DORFAN S.A. ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 125 SI   
STUDIO- FRANCISCO VILLAMARIN ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 126 SI   
STUDIO- FRANCISCO VILLAMARIN ESTUDIOS DE SUELOS FOLIO 127 SI   
        CUMPLE   
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 1      
Nombre:  LUCIA ROJAS MONTENEGRO      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 132      
Diploma: FOLIO 141      
Diploma Especialización: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO  142      
Carta de compromiso: FOLIO 147      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
ANTONIO JOSE TORRES V DISEÑADOR FOLIO 143 35789 SI SON 16 PROYECTOS 
FUNCION PUBLICA DISEÑADOR FOLIO 144 22485,95 SI SON 2 PROYECTOS 
OTROS DISEÑADOR FOLIO 145 A 146 SUP A 2800 SI   
    CUMPLE   
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 2      
Nombre: WILLIAM ALBERTO SUTACHAN      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 150      
Diploma: FOLIO 156      
Diploma Especialización: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO  155      
Carta de compromiso: FOLIO 162      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
CIVILTEC LTDA ING DE DISEÑO ESTRUCTURAL FOLIO 157 100132 SI SON 17 PROYECTOS 
OTROS DISEÑADOR FOLIOS 159 AL 161 SUP A 1800 SI   
    CUMPLE   
      
INGENIERO HIDRAULICO      
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Nombre: GERMAN ALVARADO ROSAS      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 165      
Diploma: FOLIO 173      
Diploma Especialización:  NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO 171      
Carta de compromiso: FOLIO 177      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 

L.D.C. CONSTRUCTORES LTDA DISEÑADOR FOLIO 174 NO INDICA SI SON 40 
APARTAMENTOS 

HABITAR LTDA INST HIDROSANITARIAS FOLIO 175 NO INDICA NO NO ES DISEÑO 
INGEPROYCO LTDA INST HIDROSANITARIAS FOLIO 176 NO INDICA NO NO ES DISEÑO 
    CUMPLE   
      
INGENIERO ELECTRICO      
Nombre:  JOSE AVILA AVENDAÑO      
Profesión: INGENIERO ELECTRICISTA      
Hoja de vida: FOLIO 180      
Diploma: NO PRESENTO      
Matrícula Profesional:  FOLIO 189      
Carta de compromiso: FOLIO 194      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
INSTITUTO CASAS FISCALES EJC DISEÑADOR FOLIO 190 NO INDICA NO 

BANCO DE LA REPUBLICA DISEÑADOR FOLIO 192 NO INDICA NO 

NO SE PUDO 
VERIFICAR SI CUMPLE 

CON LOS 600 M2 DE 
AREA MINIMA EXIGIDA 

CONSORCIO VIAS PARA LA PAZ DISEÑADOR FOLIO 193 N.A NO NO ES EDIFICACION 
    NO CUMPLE 

 
 

PROPONENTE:  CONSORCIO RH 
      
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre: CARLOS SANTANA BAHAMON     
Profesión: ARQUITECTO      
Hoja de vida: FOLIO 260      
Diploma: FOLIO 262      
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Matrícula Profesional:  FOLIO 261      
Carta de compromiso: FOLIO 258      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

FONDO NACIONAL HOSPITALARIO DIRECTOR DE DISEÑOS Y ESTUDIOS TECNICOS FOLIO 263 SI   

        CUMPLE  
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 1     
Nombre:  GERMAN CAJIGAS SILVA      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 268      
Diploma: FOLIO 270      
Diploma Especialización: FOLIO 271      
Matrícula Profesional:  FOLIO 269      
Carta de compromiso: FOLIO 266      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
INCONAL S.A. INGENIERO ESPECIALISTA EN GEOTECNIA FOLIO 272 SI   
        CUMPLE   
      
INGENIERO GEOTECNISTA NUMERO 2     
Nombre:  DIEGO REYES GARCIA      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO  275      
Diploma: FOLIO 277      
Diploma Especialización: FOLIO 278      
Matrícula Profesional:  FOLIO 276      
Carta de compromiso: FOLIO 273      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
CIVILES LTDA INGENEIRO GEOTECNISTA FOLIO 279 SI   
        CUMPLE   
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 1     
Nombre:  CARLOS AMARILES SAYAGO     
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 282      
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Diploma: FOLIO 284      
Diploma Especialización: FOLIO 285      
Matrícula Profesional:  FOLIO  283      
Carta de compromiso: FOLIO 280      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
SADELEC LTDA DISEÑADOR FOLIO 286 12500 SI   
            
        CUMPLE   
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL NUMERO 2     
Nombre:  edgar ardila roa      
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 289      
Diploma: FOLIO 291      
Diploma Especialización: folio 291      
Matrícula Profesional:  FOLIO  290      
Carta de compromiso: FOLIO 287      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
PCA DISEÑADOR FOLIO 293 41000 SI   
            
        CUMPLE   
      
INGENIERO HIDRAULICO      
Nombre: GERMAN MONROY SANCHEZ     
Profesión: INGENIERO CIVIL      
Hoja de vida: FOLIO 297      
Diploma: FOLIO 299      
Diploma Especialización:  NO PRESENTO     
Matrícula Profesional:  FOLIO 298      
Carta de compromiso: FOLIO 295      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
INACI DISEÑADOR FOLIO 300 2689,36 SI   
        CUMPLE   
      
INGENIERO ELECTRICO      
Nombre:  DARWIN HERRERA VALENCIA     
Profesión: INGENIERO ELECTRICISTA      
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Hoja de vida: FOLIO 318      
Diploma: FOLIO 320      
Diploma Especialización:  FOLIO 321      
Matrícula Profesional:  FOLIO 319      
Carta de compromiso: FOLIO 316      

CONTRATANTE CARGO CERTIFICACIÓN ÁREA (M2) VÁLIDA OBSERVACIONES 
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA DISEÑADOR FOLIO 325 2260 SI   
            
         CUMPLE   

 
 

6.3. CONCLUSIÓN 
 

PROPONENTE EXPERIENCIA ESPECÍFICA PROFESIONALES CONCLUSIÓN 
PROYECTAR INGENIERIA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
CONSORCIO AS CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 
JUAN CARLOS RAMIREZ PACHON – 
RAMIREZ DISEÑO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 
CONSORCIO RH CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 

De acuerdo con la evaluación técnica, este comité se permite conceptuar que las firmas oferentes JUAN CARLOS RAMIREZ PACHON y el CONSORCIO RH  
CUMPLEN con los requisitos de carácter técnico exigidos en los términos de referencia, mientras que las firmas PROYECTAR INGENIERIA LTDA, CONSORCIO AS 
y MAURICIO VILLAMARIN RAMIREZ NO CUMPLEN con los requisitos de carácter técnico exigidos en los términos de referencia.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
   
   
   
  

5.  INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA 
 

Se efectúa acuerdo a lo establecido en  los términos de referencia: sobre No. 2  
 
6. RESUMEN DE INFORMES DE EVALUACION  
 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

(SOBRE No. 2)  OFERENTES EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

PROYECTAR INGENIERIA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  

CONSORCIO AS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  
JUAN CARLOS RAMIREZ 

PACHON – RAMIREZ DISEÑO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  

MAURICIO VILLAMARIN 
RAMIREZ 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE  

CONSORCIO RH CUMPLE CUMPLE CUMPLE  
 


